
 

 
“El pago de los impuestos no es una opción, es una obligación” 

 
Residencial El Trapiche, Lote 1516, bloque C6, contigua a la ENEE, Teléfono 2235-2150, 

Colonia Palmira, Costado Oeste de la Embajada Americana,Teléfonos 2238-2525, 2221-5594, Tegucigalpa M.D.C., 
www.sar.gob.hn 

 

REPUBLICA DE HONDURAS 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS 

 

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO 

 

ENERO 2017 

 

 

1. Servicios Profesionales y Técnicos  

2. Bienes y Servicios  

3. Pasajes y Viáticos  

4. Combustibles  

5. Servicios Personales varios  

6. Alimentos  

7. Alquileres y Servicios Básicos  

8. Productos Farmacéuticos  

9. Otros Gastos 

 

 

 



SERVICIOS PERSONALES VARIOS

República de Honduras

08/02/2017 09:08:23

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

------  HO HAY EJECUCION DE GASTO EN ESTE MES DEL AÑO  ------



BIENES Y SERVICIOS

República de Honduras

08/02/2017 08:57:00

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

 0037 

 001

 00006

 00009

 00010

 00011

 00014

 00028

 00029

 00032

 00034

 00035

 00036

 00037

 00040

 00042

 00045

 00052

 00057

 00059

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 1,886.00

 135.00

 65,895.00

 1,104.00

 1,262.70

 805.00

 2,871.74

 1,900.00

 1,006.40

 119.88

 897.00

 1,606.50

 805.00

 400.00

 370.00

 114.00

 1,545.66

 355.99

25-ENE-17

25-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

26-ENE-17

26-ENE-17

26-ENE-17

28-ENE-17

26-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

26-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

Institucion: 

Gerencia Adminsitrativa: 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

GERENCIA_CENTRAL

Número Formulario Total Afectado

 83,079.87
 83,079.87
 83,079.87

 001Unidad Ejecutora: DIRECCION Y COORDINACION

Fecha Beneficiarios

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (     001    ) :
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (     001    ) :
TOTAL INSTITUCION (    0037   ) :

 

Identificación Nombre
08019998391040

0801-1977-12605

08019995373597

08019995373597

08019998391040

0801-1977-12605

08019004467912

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1962-06235

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1979-03121

0801-1978-02733

0801-1962-06235

PAPELERIA HONDURAS S. DE R. L.

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

MAXIMA INDUSTRIA LITOGRAFICA S.R.L. C.V

MAXIMA INDUSTRIA LITOGRAFICA S.R.L. C.V

PAPELERIA HONDURAS S. DE R. L.

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

GRUPO Q HONDURAS S A DE C V

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

JOSE GERARDO LANZA COLINDRES

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

DAVID ANTONIO CHAVEZ HERNANDEZ

OLANDA PATRICIA MONTES ORTEGA

JOSE GERARDO LANZA COLINDRES



PASAJES Y VIATICOS

República de Honduras

08/02/2017 09:05:07

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

 0037 

 001

 00019

 00020

 00021

 00046

 00047

 00048

 00049

 00050

 00063

 00070

 00072

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 718.76

 7,546.88

 6,109.38

 66,281.29

 3,203.13

 2,307.50

 3,354.38

 55,547.94

 6,769.38

 5,331.88

 2,456.88

25-ENE-17

25-ENE-17

26-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

28-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

Institucion: 

Gerencia Adminsitrativa: 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

GERENCIA_CENTRAL

Número Formulario Total Afectado

 159,627.40
 159,627.40
 159,627.40

 001Unidad Ejecutora: DIRECCION Y COORDINACION

Fecha Beneficiarios

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (     001    ) :
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (     001    ) :
TOTAL INSTITUCION (    0037   ) :

 

Identificación Nombre
0801-1969-07603

0611-1985-02078

0801-1963-04352

0801-1963-04352

0801-1999-00390

0611-1992-00131

0801-1993-22186

0612-1990-00059

0801-1991-12582

1517-1978-00067

0711-1976-00078

1206-1988-00429

0822-1990-00209

0801-1979-03121

0801-1987-03493

0801-1987-19358

0801-1963-04352

0504-1968-00066

0706-1962-00051

0801-1981-04748

0501-1982-00573

RICARDO ALFONSO BARAHONA ARGEÑAL

DEYBI NORMAN FUNES FUNES

HERMINIA PATRICIA PINO FUNES

HERMINIA PATRICIA PINO FUNES

XOCHILT YOVANNA GUILLEN RODRIGUEZ

DELCY YOSSELINE AMADOR EUCEDA

BELKIS JONARIS ZELAYA MONTOYA

JORGE NELSON OYUELA CANALES

DENISSE MARIELOS RODAS MEMBREÑO

JIUDY NEVAY MARTINEZ AMAYA

EDWING RODOLFO CACERES SANCHEZ

YONI ARMANDO COREA COREA

WILSON TOMAS CARRANZA RODRIGUEZ

DAVID ANTONIO CHAVEZ HERNANDEZ

WALTER ANTONIO ANTUNEZ ALVARADO

GABRIEL RICARDO PERDOMO ZELAYA

HERMINIA PATRICIA PINO FUNES

MIRIAM ESTELA GUZMAN BONILLA

ALBA LILIAN VALLADARES LOPEZ

ELISA ARACELY LOPEZ RIVERA

JESSICA CAROLINA CANALES HERNANDEZ



COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

República de Honduras

08/02/2017 09:12:55

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

 0037 

 001

 00027  01  00001  1,331.24 25-ENE-17

Institucion: 

Gerencia Adminsitrativa: 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

GERENCIA_CENTRAL

Número Formulario Total Afectado

 1,331.24
 1,331.24
 1,331.24

 001Unidad Ejecutora: DIRECCION Y COORDINACION

Fecha Beneficiarios

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (     001    ) :
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (     001    ) :
TOTAL INSTITUCION (    0037   ) :

 

Identificación Nombre
08019004467912 GRUPO Q HONDURAS S A DE C V



SERVICIOS PERSONALES VARIOS

República de Honduras

08/02/2017 09:08:23

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

------  HO HAY EJECUCION DE GASTO EN ESTE MES DEL AÑO  ------



ALIMENTOS

República de Honduras

08/02/2017 09:10:29

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

 0037 

 001

 00007

 00013

 00025

 00030

 00031

 00043

 01

 01

 01

 01

 01

 01

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 00001

 8,019.00

 2,538.50

 690.00

 6,250.00

 300.00

 1,104.97

25-ENE-17

31-ENE-17

31-ENE-17

26-ENE-17

26-ENE-17

28-ENE-17

Institucion: 

Gerencia Adminsitrativa: 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

GERENCIA_CENTRAL

Número Formulario Total Afectado

 18,902.47
 18,902.47
 18,902.47

 001Unidad Ejecutora: DIRECCION Y COORDINACION

Fecha Beneficiarios

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (     001    ) :
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (     001    ) :
TOTAL INSTITUCION (    0037   ) :

 

Identificación Nombre
0801-1977-12605

05029995001355

08019999404213

0801-1977-12605

0801-1977-12605

0801-1977-12605

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

YIP SUPERMERCADOS S.A. DE C.V.

AGUA PURIFICADA SANTA CLARA S

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ



ALQUILERES Y SERVICIOS BÁSICOS

República de Honduras

08/02/2017 09:11:34

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

 0037 

 001

 00017

 00033

 00038

 01

 01

 01

 00001

 00001

 00001

 897.44

 100.00

 700.00

25-ENE-17

26-ENE-17

26-ENE-17

Institucion: 

Gerencia Adminsitrativa: 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

GERENCIA_CENTRAL

Número Formulario Total Afectado

 1,697.44
 1,697.44
 1,697.44

 001Unidad Ejecutora: DIRECCION Y COORDINACION

Fecha Beneficiarios

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (     001    ) :
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (     001    ) :
TOTAL INSTITUCION (    0037   ) :

 

Identificación Nombre
05019001049734

0801-1977-12605

0801-1977-12605

AGUAS DE SAN PEDRO S.A. DE C.V.

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ



PRODUCTOS  FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES

República de Honduras

08/02/2017 09:09:30

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

------  HO HAY EJECUCION DE GASTO EN ESTE MES DEL AÑO  ------



OTROS

República de Honduras

08/02/2017 09:02:53

Gestión: 2017 
r_ega_12_clagas

EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

MES DE ENERO     

Página 1 de 1

------  HO HAY EJECUCION DE GASTO EN ESTE MES DEL AÑO  ------


	reporte por clase de gasto portada
	SERVICIOS PERSONALES VARIOS
	BIENES Y SERVICIOS
	PASAJES Y VIATICOS
	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
	SERVICIOS PERSONALES VARIOS
	ALIMENTOS
	ALQUILERES Y SERVICIOS BASICOS
	PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES
	OTROS



