

REPUBLICA DE HONDURAS SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO

ENERO 2017

- 1. Servicios Profesionales y Técnicos
- 2. Bienes y Servicios
- 3. Pasajes y Viáticos
- 4. Combustibles
- 5. Servicios Personales varios
- 6. Alimentos
- 7. Alquileres y Servicios Básicos
- 8. Productos Farmacéuticos
- 9. Otros Gastos



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO SERVICIOS PERSONALES VARIOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO BIENES Y SERVICIOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1

Institucion: 0037 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

Gerencia Adminsitrativa: 001 GERENCIA_CENTRAL

Unidad Ejecutora: 001 DIRECCION Y COORDINACION

ornada Ejecutora.					
Número Formulario Total Afectado Fecha		Fecha	Beneficiarios		
			Identificación	Nombre	
00006 01 00001	1,886.00	25-ENE-17	08019998391040	PAPELERIA HONDURAS S. DE R. L.	
00009 01 00001	135.00	25-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00010 01 00001	65,895.00	31-ENE-17	08019995373597	MAXIMA INDUSTRIA LITOGRAFICA S.R.L. C.V	
00011 01 00001	1,104.00	31-ENE-17	08019995373597	MAXIMA INDUSTRIA LITOGRAFICA S.R.L. C.V	
00014 01 00001	1,262.70	31-ENE-17	08019998391040	PAPELERIA HONDURAS S. DE R. L.	
00028 01 00001	805.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00029 01 00001	2,871.74	26-ENE-17	08019004467912	GRUPO Q HONDURAS S A DE C V	
00032 01 00001	1,900.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00034 01 00001	1,006.40	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00035 01 00001	119.88	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00036 01 00001	897.00	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00037 01 00001	1,606.50	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00040 01 00001	805.00	26-ENE-17	0801-1962-06235	JOSE GERARDO LANZA COLINDRES	
00042 01 00001	400.00	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00045 01 00001	370.00	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00052 01 00001	114.00	28-ENE-17	0801-1979-03121	DAVID ANTONIO CHAVEZ HERNANDEZ	
00057 01 00001	1,545.66	31-ENE-17	0801-1978-02733	OLANDA PATRICIA MONTES ORTEGA	
00059 01 00001	355.99	31-ENE-17	0801-1962-06235	JOSE GERARDO LANZA COLINDRES	

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (001):
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (001):
TOTAL INSTITUCION (0037):

83,079.87 83,079.87 83,079.87



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO PASAJES Y VIATICOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1

Institucion: 0037 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

Gerencia Adminsitrativa: 001 GERENCIA_CENTRAL

Unidad Ejecutora: 001 DIRECCION Y COORDINACION

. 001 BIRLEGO			
ario Total Afectado	Fecha	Beneficiarios	
		Identificación	Nombre
001 718.76	25-ENE-17	0801-1969-07603	RICARDO ALFONSO BARAHONA ARGEÑAL
		0611-1985-02078	DEYBI NORMAN FUNES FUNES
7,546.88	25-ENE-17	0801-1963-04352	HERMINIA PATRICIA PINO FUNES
001 6,109.38	26-ENE-17	0801-1963-04352	HERMINIA PATRICIA PINO FUNES
001 66,281.29	28-ENE-17	0801-1999-00390	XOCHILT YOVANNA GUILLEN RODRIGUEZ
		0611-1992-00131	DELCY YOSSELINE AMADOR EUCEDA
		0801-1993-22186	BELKIS JONARIS ZELAYA MONTOYA
		0612-1990-00059	JORGE NELSON OYUELA CANALES
		0801-1991-12582	DENISSE MARIELOS RODAS MEMBREÑO
		1517-1978-00067	JIUDY NEVAY MARTINEZ AMAYA
		0711-1976-00078	EDWING RODOLFO CACERES SANCHEZ
		1206-1988-00429	YONI ARMANDO COREA COREA
		0822-1990-00209	WILSON TOMAS CARRANZA RODRIGUEZ
001 3,203.13	28-ENE-17	0801-1979-03121	DAVID ANTONIO CHAVEZ HERNANDEZ
		0801-1987-03493	WALTER ANTONIO ANTUNEZ ALVARADO
001 2,307.50	28-ENE-17	0801-1987-19358	GABRIEL RICARDO PERDOMO ZELAYA
001 3,354.38	28-ENE-17	0801-1963-04352	HERMINIA PATRICIA PINO FUNES
001 55,547.94	28-ENE-17	0504-1968-00066	MIRIAM ESTELA GUZMAN BONILLA
001 6,769.38	31-ENE-17	0706-1962-00051	ALBA LILIAN VALLADARES LOPEZ
5,331.88	31-ENE-17	0801-1981-04748	ELISA ARACELY LOPEZ RIVERA
2,456.88	31-ENE-17	0501-1982-00573	JESSICA CAROLINA CANALES HERNANDEZ
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1	Total Afectado Total Afectado	ario Total Afectado Fecha 0001 718.76 25-ENE-17 001 7,546.88 25-ENE-17 001 6,109.38 26-ENE-17 001 66,281.29 28-ENE-17 001 3,203.13 28-ENE-17 001 2,307.50 28-ENE-17 001 3,354.38 28-ENE-17 001 55,547.94 28-ENE-17 001 6,769.38 31-ENE-17 001 5,331.88 31-ENE-17	Total Afectado

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (001):

TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (001):

TOTAL INSTITUCION (0037):

159,627.40 159,627.40

159,627.40



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1

Institucion: 0037 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

Gerencia Adminsitrativa: 001 GERENCIA_CENTRAL

Unidad Ejecutora: 001 DIRECCION Y COORDINACION

Número Formulario	Total Afectado	Fecha	Beneficiarios	
			Identificación	Nombre
00027 01 00001	1,331.24	25-ENE-17	08019004467912	GRUPO Q HONDURAS S A DE C V

 TOTAL UNIDAD EJECUTORA (001):
 1,331.24

 TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (001):
 1,331.24

 TOTAL INSTITUCION (0037):
 1,331.24



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO SERVICIOS PERSONALES VARIOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO ALIMENTOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1

Institucion: 0037 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

Gerencia Adminsitrativa: 001 GERENCIA_CENTRAL

Unidad Ejecutora: 001 DIRECCION Y COORDINACION

Número Formulario	Total Afectado	Fecha	Beneficiarios		
			Identificación	Nombre	
00007 01 00001	8,019.00	25-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00013 01 00001	2,538.50	31-ENE-17	05029995001355	YIP SUPERMERCADOS S.A. DE C.V.	
00025 01 00001	690.00	31-ENE-17	08019999404213	AGUA PURIFICADA SANTA CLARA S	
00030 01 00001	6,250.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00031 01 00001	300.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	
00043 01 00001	1,104.97	28-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ	

TOTAL UNIDAD EJECUTORA (001):
TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (001):
TOTAL INSTITUCION (0037):

18,902.47 18,902.47

18,902.47



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO ALQUILERES Y SERVICIOS BÁSICOS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1

Institucion: 0037 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS

Gerencia Adminsitrativa: 001 GERENCIA_CENTRAL

Unidad Ejecutora: 001 DIRECCION Y COORDINACION

Número Formulario Total Afectado		Fecha	Beneficiarios	
			Identificación	Nombre
00017 01 00001	897.44	25-ENE-17	05019001049734	AGUAS DE SAN PEDRO S.A. DE C.V.
00033 01 00001	100.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ
00038 01 00001	700.00	26-ENE-17	0801-1977-12605	ABNER ZACARIAS ORDOÑEZ GUTIERREZ

 TOTAL UNIDAD EJECUTORA (001):
 1,697.44

 TOTAL GERENCIA ADMINISTRATIVA (001):
 1,697.44

 TOTAL INSTITUCION (0037):
 1,697.44



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO PRODUCTOS FARMACÉ UTICOS Y MEDICINALES MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1



EJECUCION DEL PRESUPUESTO POR CLASE DE GASTO OTROS MES DE ENERO



Gestión: 2017 r_ega_12_clagas Página 1 de 1